_______________________________________________________________________________________________________
Folha 31, Quadra 7, Lote 100 - Especial, s/n. Marabá-Pará CEP: 68.507-590 - Telefone: (94) 2101-7142 / 2101-7172 – Site: www.direito.unifesspa.edu.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1

FACULDADE DE DIREITO DA UNIVERSIDADE 2

FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, 3

LOCALIZADA NA FOLHA TRINTA E UM, 4

QUADRA SETE, LOTE ESPECIAL, BAIRRO NOVA 5

MARABÁ, MARABÁ - PARÁ.  6

  7

Aos onze dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, às quinze horas, através do link  8

meet.google.com/tcf-bxha-gyx, reuniram-se os professores: Roberto Leonardo da Silva Ramos, 9

Rejane Pessoa de Lima, Gabriela Natacha Bechara, Raimunda Regina Ferreira Barros, Leandro 10

Ferreira Oliveira, Marco Alexandre da Costa Rosário, Jorge Luís Ribeiro dos Santos e a técnica 11

administrativa Lídia Maria Guimarães de Miranda e o representante de turma Mauricio Frank 12

Ladislau Leite e Pamela Walery dos Santos da Silva. Como ouvintes: Matheus Marinho Moura, 13

Clodualdo de Oliveira Alves Filho, Loide Nunes dos Santos Daudt Brito. Informes: a) o 14

professor Jorge informou que no final de semana passado foi realizado a entrevista com os 15

candidatos da turma de PRONERA de Itupiranga. O professor Jorge pediu para os docentes 16

informarem sobre a marcação de suas férias para não conflitarem com período de aula da turma 17

de Itupiranga.  b) o professor Marco Alexandre informou aos conselheiros que precisou fazer 18

alteração na data da banca de prova oral da disciplina DIREITO DA EXECUÇÃO PENAL 19

referente a abreviação de curso do discente ALBERTO MARINHO DOS SANTOS para o dia 20

15.03.22 às 10 horas e a Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso do mesmo discente será no 21

mesmo dia às 16:30.  c) O professor Roberto informou que aceitou o convite para integrar a 22

equipe da Rede Amazônica de Pesquisadores sobre Constitucionalismo - REDE APC. Sob a 23

presidência do Professor Roberto, Diretor da Faculdade de Direito, começou a reunião. 1º 24

PONTO: APRECIAÇÃO PLEITO REDISTRIBUIÇÃO PROFA. SILVIA GABRIELE 25
CORRÊA TAVARE DA UFMT PARA UNIFESSPA. O professor Roberto passou a palavra 26

para o professor Jorge, que analisou o processo da requerente e informou que os documentos 27

estão muito bem instruídos com todas as informações referente ao pedido. O professor Jorge 28

informou que a professora Silvia ficaria com a vaga do professor Thiago que pediu vacância no 29

cargo para assumir como professor na Universidade Federal do Amazonas. Colocado em 30

votação, aprovado por unanimidade. 2º PONTO: APRECIAÇÃO PLEITO 31

REDISTRIBUIÇÃO PROF. ADALBERTO FERNANDES DE SÁ JÚNIOR DA UFMT 32
PARA UNIFESSPA. O professor Roberto passou a palavra para o professor Jorge que também 33

analisou o processo do requerente e informou que os documentos estão muito bem instruídos 34

com todas as informações referente ao pedido. O professor Jorge informou que o professor 35

Adalberto ocuparia a vaga da Professora Gabriela Natasha Bechara, que já está com o processo 36

de redistribuição para outra Instituição Federal de Ensino Superior.  3º PONTO: 37

APRECIAÇÃO DO RELATÓRIO FINAL DO PROJETO “MONITORIA DAS 38

DISCIPLINAS DIREITO CIVIL IV CONSTITUCIONAL I E DIREITO 39

CONSTITUCIONAL II”, COORDENADO PELO PROF. DR. ROBERTO LEONARDO 40

DA SILVA RAMOS NOS PERÍODOS DE 17/05/2021 A 21/08/2021 E 13/09/2021 A 41

18/12/2021 E PELA PROFA. DRA. MARIA JOSÉ ANDRADE DE SOUZA NO 42
PERÍODO DE 01/02/2021 A 30/04/2021. O professor Roberto fez um resumo do projeto e 43

colocou em votação. Aprovado com uma abstenção. 4º PONTO: PEDIDO DE 44

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS DO DISCENTE ANDERSON FERREIRA DOS 45
SANTOS. Aprovado por unanimidade o aproveitamento de estudo do discente acima 46

mencionado na disciplina DIREITOS HUMANOS. 5º PONTO: PEDIDO DE TUTORIA DA 47

DISCENTE ERICA ALCINA SANTOS DA SILVA. Aprovado por unanimidade o pedido 48

https://meet.google.com/tcf-bxha-gyx?hs=224
https://meet.google.com/tcf-bxha-gyx?hs=224

_______________________________________________________________________________________________________
Folha 31, Quadra 7, Lote 100 - Especial, s/n. Marabá-Pará CEP: 68.507-590 - Telefone: (94) 2101-7142 / 2101-7172 – Site: www.direito.unifesspa.edu.br

de tutoria da discente acima mencionada na disciplina DIREITO ADMINISTRATIVO II com 49

o professor EDIETER LUIZ CECCONELLO. 6º PONTO: REQUERIMENTO DE 50

COORIENTAÇÃO EXTERNA DO DISCENTE CLODUALDO DE OLIVEIRA ALVES 51
FILHO. O discente informou que com a saída da professora Maria José, a professora Raimunda 52

Regina aceitou ser sua orientadora. Como o TCC já está bem adiantado, o discente continuar o 53

trabalho também sobre a supervisão da professora Maria José. Aprovado, com uma abstenção, 54

a coorientação da professora MARIA JOSÉ ANDRADE DE SOUZA para o aluno acima 55

mencionado. 7º PONTO: PEDIDO DE ABREVIAÇÃO DE CURSO E CRONOGRAMA 56

DA ABREVIAÇÃO DO DISCENTE CLODUALDO DE OLIVEIRA ALVES FILHO. O 57

professor Roberto passou a palavra para o discente Clodualdo, que explicou os motivos acerca 58

do seu pedido. O professor Roberto informou aos conselheiros que o aluno preenche os 59

requisitos objetivos do pedido. Os professores Raimunda Regina, Jorge Luís e Marco Alexandre 60

se manifestaram a favor do pedido, porém ressaltaram que a legislação da faculdade referente a 61

abreviação de curso deve ser mais específica detalhando os motivos pelos quais os estudantes 62

têm direito de solicitar a abreviação e suprimindo a omissão de justificativa existente atualmente 63

no regulamento. O assunto foi debatido entre os conselheiros, depois foi colocado em votação. 64

Aprovado, com uma abstenção. Em seguida, foi colocado em votação o cronograma das bancas 65

de abreviação: DIREITO INTERNACIONAL – Presidente Edieter Luiz Cecconello, Membro 66

Jorge Luís Ribeiro dos Santos dia 12.04.2022. PRÁTICA REAL CIVIL V – Presidente 67

Raimunda Regina Ferreira Barros, Membro Rejane Pessoa de Lima Oliveira dia 13.04.22. 68

MONOGRAFIA JURÍDICA I – Orientadora Raimunda Regina Ferreira Barros, Coorientadora 69

Maria José Andrade de Souza, Membro Roberto Leonardo da Silva Ramos no dia 27.04.22. 70

Aprovado, com uma abstenção. 8º PONTO: PRORROGAÇÃO DA PORTARIA DE 71

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DO PROFESSOR MARCO 72
ALEXANDRE DA COSTA ROSÁRIO. Aprovado por unanimidade. 9º PONTO: PEDIDO 73

PARA A REALIZAÇÃO PRESENCIAL DO JURISIMULADO. O professor Roberto 74

informou ao professor Marco Alexandre que esse evento deve ser encaminhado para a equipe 75

de biossegurança da UNIFESSPA que avalia a probabilidade de o evento ser ou não realizado 76

na universidade. Colocado em votação, aprovado por unanimidade que este pedido deve ser 77

encaminhado a equipe de biossegurança. 10º PONTO: PEDIDO DE ALTERAÇÃO DE 78

CONCEITO DA DISCENTE CAMILA MIRANDA SIQUEIRA. Aprovado por 79

unanimidade a alteração do conceito de SAP para EXCELENTE da discente acima mencionada 80

na disciplina ANTROPOLOGIA JURÍDICA ministrada pelo docente Heraldo Elias de Moura 81

Montarroyos. 11º PONTO: PEDIDO DE EXERCÍCIO DOMICILIAR MATHEUS 82

MARINHO MOURA. O professor Roberto passou a palavra para o aluno para expor os 83

motivos do seu pedido. O aluno leu os documentos que colocou no seu pedido e terminado a 84

sua fala, passou a palavra para os conselheiros. O professor Jorge informou ao aluno que o seu 85

pedido não tem respaldo legal e não se enquadra em nenhuma normativa da UNIFESSPA, dessa 86

forma, manifestando o indeferimento do pedido. Passado a palavra para a professora Raimunda 87

Regina, que elogiou a boa conduta do aluno nas disciplinas, mas que em razão da falta de 88

respaldo concorda com a fala do professor Jorge. O pedido foi indeferido, com uma abstenção. 89

12º PONTO: PROFESSORA VOLUNTARIA – MARIZETE CORTEZE ROMIO. Lido o 90

pedido da professora Marizete, o professor Roberto colocou em votação. Aprovado, com uma 91

abstenção. 13º PONTO: APROVAÇÃO DO PROJETO DE EXTENSÃO DO 92

PROFESSOR ROBERTO LEONARDO DA SILVA RAMOS INTITULADO “AÇÕES 93

CONSTITUCIONAIS E OS DIREITOS HUMANOS: ANÁLISE DE CASOS 94
CONCRETOS”. O professor Roberto fez um resumo acerca do pedido. Aprovado por 95

unanimidade. 14º PONTO: ATRIBUIÇÃO DE 10h À CARGA HORÁRIA DO PROJETO DE 96

EXTENSÃO DO PROF. JORGE LUÍS RIBEIRO DOS SANTOS INTITULADO 97

_______________________________________________________________________________________________________
Folha 31, Quadra 7, Lote 100 - Especial, s/n. Marabá-Pará CEP: 68.507-590 - Telefone: (94) 2101-7142 / 2101-7172 – Site: www.direito.unifesspa.edu.br

ESCOLA POPULAR DE FORMAÇÃO JURÍDICA “DOROTHY STANG. Passando a 98

palavra para o professor Jorge, que fez um resumo acerca do seu pedido. Aprovado por 99

unanimidade o projeto com carga horária de dez horas. 15º PONTO: APROVAÇÃO DO 100

RELATÓRIO FINAL DO PROJETO DE PESQUISA DO PROF. ROBERTO 101

LEONARDO DA SILVA RAMOS INTITULADO “ESTUDANTES INDÍGENAS E A 102

APLICABILIDADE DOS DIREITOS FUNDAMENTAIS POR MEIO DE SEU 103
DESENVOLVIMENTO NA FACULDADE DE DIREITO DA UNIFESSPA”. O professor 104

Roberto fez um resumo acerca do pedido. Aprovado por unanimidade. 16º PONTO: PEDIDO 105

DE TUTORIA DA DISCENTE BRUNA DANIELE SILVA DO AMARAL. Aprovado por 106

unanimidade a tutoria na disciplina ANTROPOLOGIA JURÍDICA com o professor Jorge Luís 107

Ribeiro dos Santos. 17º PONTO: ALTERAÇÃO DA BANCA DO CONCURSO PARA 108

PROFESSOR SUBSTITUTO. Aprovado por unanimidade a substituição da suplência do 109

professor Hirohito Diego Athayde Arakawa para a docente Raimunda Regina Ferreira Barros.  110

E para constar, eu, Lídia Maria Guimarães de Miranda, assistente em administração, lavrei a 111

presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelo senhor presidente e por todos os 112

presentes que participaram desta Reunião da Faculdade de Direito.  113

Roberto Leonardo da Silva Ramos_______________________________________________ 114

Rejane Pessoa de Lima________________________________________________________ 115

Gabriela Natacha Bechara______________________________________________________ 116

Raimunda Regina Ferreira Barros________________________________________________ 117

Jorge Luís Ribeiro dos Santos___________________________________________________ 118

Leandro Ferreira de Oliveira____________________________________________________ 119

Mauricio Frank Ladislau Leite___________________________________________________ 120

Pamela Walery dos Santos da Silva_______________________________________________  121

Lídia Maria Guimarães de Miranda_______________________________________________  122

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/03/2022

ATA DE REUNIÃO Nº 318/2022 - FADIR (11.07.07.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 17/03/2022 11:18 )
JORGE LUIS RIBEIRO DOS SANTOS

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

1774023

(Assinado digitalmente em 17/03/2022 15:30 )
MARCO ALEXANDRE DA COSTA ROSARIO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1217591

(Assinado digitalmente em 17/03/2022 10:55 )
REJANE PESSOA DE LIMA OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1534063

(Assinado digitalmente em 17/03/2022 10:53 )
LEANDRO DE OLIVEIRA FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2133321

(Assinado digitalmente em 17/03/2022 10:40 )
RAIMUNDA REGINA FERREIRA BARROS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2133332

(Assinado digitalmente em 17/03/2022 10:36 )
LÍDIA MARIA GUIMARÃES DE MIRANDA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

2142481

(Assinado digitalmente em 17/03/2022 11:59 )
ROBERTO LEONARDO DA SILVA RAMOS

DIRETOR DE FACULDADE

3159713

(Assinado digitalmente em 17/03/2022 14:02 )
GABRIELA NATACHA BECHARA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3236848

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 318 2022 ATA DE REUNIÃO 17/03/2022

c34311fb12

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf